
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 70 del 14/04/2022    

Repertorio Generale n. 399  del 14/04/2022 

Oggetto:  VERBALE  DI  ILLECITO  AMMINISTRATIVO  N.  429522  DEL  28/04/2017 
DELL'ISTITUTO  NAZIONALE  DI  STATISTICA -  DIREZIONE  GENERALE  ROMA - 
IMPEGNO DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 70 del 14/04/2022  
  

Oggetto: VERBALE DI ILLECITO AMMINISTRATIVO N. 429522 DEL 28/04/2017 DELL'ISTITUTO 
NAZIONALE DI STATISTICA - DIREZIONE GENERALE ROMA - IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23/05/2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e  
LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

VERIFICATO  che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;
 
VISTA la nota assunta al prot. del Comune al n. 28430 del 29/03/2022, con la quale la Prefettura di Messina  
ha  trasmesso  l’ingiunzione  di  pagamento  relativo  al  verbale di  illecito  amministrativo  n.  429522  del 
26/04/2017 con il quale l’Istituto Nazionale di Statistica-Direzione Generale Roma ha contestato a questo 
Comune la violazione dell’art.7 del D.Lgs. n. 322 del 06/09/1989, per aver omesso di fornire i dati e le noti  
notizie  richieste  con  i  modelli  di  rilevazione  all’uopo  predisposti,  riguardanti  “Rilevazione  statistica  su 
permessi di costruire – annualità 2015” previsto dal Programma Statistico Nazionale 2014-2016 cod. IST 
00564;

VISTA la memoria difensiva del 05/06/2017 volta ad ottenere l’archiviazione del verbale di cui trattasi;

VISTE le controdeduzioni dell’ISTAT del 23/02/2018;

CONSIDERATO  che  le  motivazioni  addotte  nel  ricorso  non  sono  giuridicamente  rilevanti  ai  fini 

copia informatica per consultazione



dell’archiviazione del predetto verbale;

ATTESO che per l’illecito in esame, ai sensi dell’art.11 del citato D.Lgs. n. 322/89, è prevista una sanzione di 
€ a € 516,00 a € 5.164,00

CONSIDERATO,  altresì,  che  al  fine  della  determinazione  della  sanzione  amministrativa  la  Prefettura  di  
Messina, ha valutato le circostanze e le modalità dell’infrazione nonché tutti gli altri elementi di cui all’art.11 
della Legge 24/11/1981 n. 689;

RITENUTO necessario  provvedere all’impegno ed alla liquidazione della somma complessiva di € 1.032,00 
occorrente per il pagamento del verbale di illecito amministrativo n. 429522 del 26/04/2017 dell’Istituto  
Nazionale di Statistica-Direzione Generale Roma, mediante versamento tramite modello F23, imputando la 
spesa alla Missione 1 Programma 4 Macroaggregato 3 Capitolo 01041.09.0010411 del redigendo bilancio 
esercizio 2022- 2024;

Vist:
• il Regolamento comunale di contabilità;
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Impegnare  e  liquidare   la  somma  di  €  1.032,00   occorrente  per  il  pagamento  del  verbale  di  illecito  
amministrativo  n.  429522 del  26/04/2017  dell’Istituto  Nazionale  di  Statistica-Direzione  Generale  Roma, 
mediante  versamento  tramite  modello  F23  allegato  alla  presente,  imputando la  spesa  alla  Missione  1 
Programma 4 Macroaggregato 3 Capitolo 01041.09.0010411 del redigendo bilancio esercizio 2022- 2024;
Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento riguarda servizi espressamente previsti per legge e  
non è frazionabile in dodicesimi stante l’urgenza di  procedere al pagamento entro 30 giorni dalla notifica 
dell’ingiunzione di  pagamento  e  il  ritardato  pagamento  comporta  danno erariale derivante  dalle  spese 
conseguenti a interessi di mora, iscrizione a ruolo e maggiori oneri di riscossione;
Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 70 del 14/04/2022

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     VERBALE DI ILLECITO AMMINISTRATIVO N. 429522 DEL 28/04/2017 DELL'ISTITUTO 
NAZIONALE DI STATISTICA - DIREZIONE GENERALE ROMA - IMPEGNO DI SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 01041.09.0010411 328/2022 1.032,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


